
報 道 発 表

令和７年上半期分貿易統計（速報）の概要

●総額
輸　　出 金  額 ５３兆　３，６２２億円 ＋　３．６％ ９期連続の増加

数量指数 １０１．２ ＋　０．９％ ５期ぶりの増加

輸　　入 金  額 ５５兆　５，７８０億円 ＋　１．３％ ３期連続の増加

数量指数 ９８．４ ＋　４．５％ ６期ぶりの増加

差　　引 金  額 ▲２兆　２，１５８億円 ▲３４．２％ ８期連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同期比による。

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 5.6％
+ 1.4％
+ 19.7％

▲ 10.2％
▲ 19.6％
▲ 6.3％

+ 0.2
+ 0.2
+ 0.2

▲ 0.4
▲ 0.3
▲ 0.2

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 17.4％
+ 21.4％
+ 16.6％

▲ 28.6％
▲ 11.5％

+ 0.7
+ 0.7
+ 0.5

▲ 1.2
▲ 1.2

 （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和７年上半期 : １４９．４７円／ドル（対前年同期比：０．９％の円高）

（令和６年上半期 : １５０．８９円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国
１０兆　３，１２５億円 ▲ ０．８％ ２期連続の減少

６兆　１，８０４億円 ▲ ５．０％ ３期ぶりの減少

４兆　１，３２０億円 ＋　６．２％ ２期ぶりの増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（減少品目） ：

：
：

▲ 4.5％
▲ 19.4％
▲ 10.2％

▲ 1.3
▲ 0.9
▲ 0.6

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：

：
：
：

+ 35.6％

▲ 63.2％
▲ 29.9％
▲ 36.3％

+ 2.5

▲ 3.5
▲ 1.1
▲ 1.1

令和7年7月17日
財 務 省

　令和７年上半期分については、輸出は半導体等製造装置、自動車等が増加し、対前年同期比＋３．６％の増加と
なった。また、輸入は医薬品、通信機等が増加し、＋１．３％の増加となった。
　その結果、差引額は▲２兆　２，１５８億円となった。

輸　 　出

輸　 　入

差　 　引

医薬品
通信機
電算機類（含周辺機器）

石炭
原粗油

＜輸出入額等の順位＞
○輸出

過去：3位
○輸入

過去：4位
○差引

過去：79位

※順位は昭和54(1979)年
以降（93期）

＜輸出入額等の順位＞
○輸出

過去：4位
○輸入

過去：3位
○差引

過去：11位

自動車
建設用・鉱山用機械
自動車の部分品

半導体等製造装置
自動車
食料品

鉄鋼
鉱物性燃料
自動車の部分品

医薬品

航空機類
液化天然ガス
石炭

（1）



○ＥＵ
４兆　７，６１９億円 ▲ ３．５％ ２期連続の減少
６兆　２，７８６億円 ＋１１．５％ ４期連続の増加

▲１兆　５，１６７億円 ＋１１８．６％ １６期連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（減少品目） ：
：
：

▲ 9.7％
▲ 38.9％
▲ 14.7％

▲ 1.7
▲ 0.9
▲ 0.7

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 21.3％
+ 24.9％
+ 25.4％

+ 3.9
+ 2.2
+ 0.9

○アジア
２８兆　７，２９７億円 ＋　５．８％ ３期連続の増加

２７兆 　 　７７６億円 ＋　５．０％ ３期連続の増加
１兆　６，５２１億円 ＋２０．８％ ４期連続の黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 10.7％
+ 2.8％
+ 5.3％

▲ 10.8％

+ 0.7
+ 0.3
+ 0.3

▲ 0.6

・輸入

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 22.8％
+ 20.2％
+ 7.5％

▲ 49.6％

+ 1.4
+ 1.0
+ 0.4

▲ 0.9

（中国）
８兆　９，４７２億円 ▲ ２．１％ ３期ぶりの減少

１２兆　８，５０８億円 ＋　６．９％ ３期連続の増加
▲３兆　９，０３５億円 ＋３５．８％ ７３期連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（減少品目） ：

：
：

▲ 15.1％
▲ 11.4％
▲ 14.0％

▲ 1.8
▲ 0.8
▲ 0.6

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 22.3％
+ 18.5％
+ 57.7％

+ 2.1
+ 1.6
+ 0.4

差　 　引

輸　 　出
輸　 　入
差　 　引

輸　 　出
輸　 　入
差　 　引

輸　 　出
輸　 　入

半導体等製造装置
半導体等電子部品
非鉄金属

通信機
電算機類（含周辺機器）
石油製品

＜輸出入額等の順位＞
○輸出

過去：14位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：93位

＜輸出入額等の順位＞
○輸出

過去：3位
○輸入

過去：3位
○差引

過去：54位

＜輸出入額等の順位＞
○輸出

過去：6位
○輸入

過去：3位
○差引

過去：93位

自動車
鉄鋼
自動車の部分品

医薬品
自動車
有機化合物

半導体等製造装置
半導体等電子部品
自動車

鉄鋼

通信機
電算機類（含周辺機器）
衣類・同付属品

非鉄金属鉱

（2）



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年・期 伸び率 伸び率 伸び率

令和元（2019）年上半期 38,249,212 ▲ 4.7 39,145,519 ▲ 1.0 ▲ 896,307 -

下 38,682,453 ▲ 6.4 39,453,990 ▲ 8.6 ▲ 771,537 ▲ 57.2

令和2（2020）年上半期 32,359,894 ▲ 15.4 34,682,233 ▲ 11.4 ▲ 2,322,339 159.1

下 36,039,227 ▲ 6.8 33,328,598 ▲ 15.5 2,710,629 -

令和3（2021）年上半期 39,860,037 23.2 39,092,337 12.7 767,700 -

下 43,231,383 20.0 45,782,708 37.4 ▲ 2,551,325 -

令和4（2022）年上半期 45,917,686 15.2 54,089,535 38.4 ▲ 8,171,849 -

下 52,255,926 20.9 64,413,618 40.7 ▲ 12,157,692 376.5

令和5（2023）年上半期 47,350,572 3.1 54,401,146 0.6 ▲ 7,050,574 ▲ 13.7

下 53,522,477 2.4 55,993,973 ▲ 13.1 ▲ 2,471,496 ▲ 79.7

令和6（2024）年上半期 51,522,620 8.8 54,887,806 0.9 ▲ 3,365,186 ▲ 52.3

下 55,565,308 3.8 57,671,325 3.0 ▲ 2,106,017 ▲ 14.8

令和7（2025）年上半期 (P) 53,362,180 3.6 (P) 55,577,987 1.3 (P) ▲ 2,215,807 ▲ 34.2

  （注）（P）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

（3）



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年・期 伸び率 伸び率 伸び率

令和元（2019）年上半期 7,820,603 5.3 4,367,020 2.1 3,453,583 9.6

下 7,433,910 ▲ 7.6 4,273,145 ▲ 9.8 3,160,765 ▲ 4.3

令和2（2020）年上半期 5,695,949 ▲ 27.2 3,949,365 ▲ 9.6 1,746,584 ▲ 49.4

下 6,914,876 ▲ 7.0 3,504,192 ▲ 18.0 3,410,684 7.9

令和3（2021）年上半期 7,059,205 23.9 4,267,092 8.0 2,792,113 59.9

下 7,772,303 12.4 4,648,538 32.7 3,123,765 ▲ 8.4

令和4（2022）年上半期 8,228,349 16.6 5,347,991 25.3 2,880,358 3.2

下 10,026,681 29.0 6,410,929 37.9 3,615,752 15.7

令和5（2023）年上半期 9,130,422 11.0 5,646,517 5.6 3,483,905 21.0

下 11,129,747 11.0 5,908,897 ▲ 7.8 5,220,850 44.4

令和6（2024）年上半期 10,398,466 13.9 6,508,319 15.3 3,890,147 11.7

下 10,896,313 ▲ 2.1 6,158,317 4.2 4,737,996 ▲ 9.2

令和7（2025）年上半期 (P) 10,312,465 ▲ 0.8 (P) 6,180,441 ▲ 5.0 (P) 4,132,024 6.2

  （注）（P）は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年・期 伸び率 伸び率 伸び率

令和元（2019）年上半期 4,547,649 ▲ 1.4 4,796,643 2.2 ▲ 248,994 204.2

下 4,407,628 ▲ 4.1 4,925,554 ▲ 2.0 ▲ 517,926 21.2

令和2（2020）年上半期 3,209,928 ▲ 17.7 3,957,579 ▲ 10.9 ▲ 747,651 37.7

下 3,250,379 ▲ 11.3 3,874,073 ▲ 13.3 ▲ 623,694 ▲ 22.4

令和3（2021）年上半期 3,782,430 23.4 4,525,937 16.4 ▲ 743,507 ▲ 9.7

下 3,885,693 19.5 4,927,299 27.2 ▲ 1,041,606 67.0

令和4（2022）年上半期 4,379,218 15.8 5,582,209 23.3 ▲ 1,202,991 61.8

下 4,979,272 28.1 5,863,455 19.0 ▲ 884,183 ▲ 15.1

令和5（2023）年上半期 4,927,142 12.5 5,539,094 ▲ 0.8 ▲ 611,952 ▲ 49.1

下 5,447,120 9.4 5,888,433 0.4 ▲ 441,313 ▲ 50.1

令和6（2024）年上半期 4,936,928 0.2 5,630,845 1.7 ▲ 693,917 13.4

下 5,029,570 ▲ 7.7 6,238,152 5.9 ▲ 1,208,582 173.9

令和7（2025）年上半期 (P) 4,761,892 ▲ 3.5 (P) 6,278,642 11.5 (P) ▲ 1,516,750 118.6

  （注）（P）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

（4）



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年・期 伸び率 伸び率 伸び率

令和元（2019）年上半期 20,253,787 ▲ 7.3 18,534,695 ▲ 1.8 1,719,092 ▲ 42.2

下 21,073,017 ▲ 7.9 18,878,325 ▲ 7.2 2,194,692 ▲ 13.8

令和2（2020）年上半期 18,536,310 ▲ 8.5 17,199,137 ▲ 7.2 1,337,173 ▲ 22.2

下 20,684,060 ▲ 1.8 17,478,713 ▲ 7.4 3,205,347 46.0

令和3（2021）年上半期 22,866,000 23.4 19,471,418 13.2 3,394,582 153.9

下 25,292,191 22.3 21,622,611 23.7 3,669,580 14.5

令和4（2022）年上半期 26,287,548 15.0 24,473,717 25.7 1,813,831 ▲ 46.6

下 29,118,780 15.1 28,926,809 33.8 191,971 ▲ 94.8

令和5（2023）年上半期 24,990,201 ▲ 4.9 25,374,155 3.7 ▲ 383,954 -

下 27,507,128 ▲ 5.5 26,631,194 ▲ 7.9 875,934 356.3

令和6（2024）年上半期 27,158,539 8.7 25,791,216 1.6 1,367,323 -

下 29,710,578 8.0 28,100,637 5.5 1,609,941 83.8

令和7（2025）年上半期 (P) 28,729,725 5.8 (P) 27,077,578 5.0 (P) 1,652,147 20.8

  （注）（P）は速報値。

貿易の推移（対中国）

　　　（単位：百万円、％）

年・期 伸び率 伸び率 伸び率

令和元（2019）年上半期 7,030,497 ▲ 8.1 9,086,142 0.2 ▲ 2,055,645 45.0

下 7,651,448 ▲ 7.2 9,367,589 ▲ 7.5 ▲ 1,716,141 ▲ 8.6

令和2（2020）年上半期 6,776,001 ▲ 3.6 8,493,360 ▲ 6.5 ▲ 1,717,359 ▲ 16.5

下 8,306,038 8.6 9,014,383 ▲ 3.8 ▲ 708,345 ▲ 58.7

令和3（2021）年上半期 8,604,214 27.0 9,739,808 14.7 ▲ 1,135,594 ▲ 33.9

下 9,380,159 12.9 10,642,007 18.1 ▲ 1,261,848 78.1

令和4（2022）年上半期 8,908,261 3.5 11,396,585 17.0 ▲ 2,488,324 119.1

下 10,095,480 7.6 13,453,163 26.4 ▲ 3,357,683 166.1

令和5（2023）年上半期 8,143,373 ▲ 8.6 11,791,249 3.5 ▲ 3,647,876 46.6

下 9,620,531 ▲ 4.7 12,632,953 ▲ 6.1 ▲ 3,012,422 ▲ 10.3

令和6（2024）年上半期 9,141,885 12.3 12,016,912 1.9 ▲ 2,875,027 ▲ 21.2

下 9,720,608 1.0 13,288,595 5.2 ▲ 3,567,987 18.4

令和7（2025）年上半期 (P) 8,947,223 ▲ 2.1 (P) 12,850,771 6.9 (P) ▲ 3,903,548 35.8

  （注）（P）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

（5）



令和7年上半期（速報値）

原   値

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 156.0 101.2 154.3 163.4 98.4 166.1

アメリカ
合衆国

163.5 111.8 146.3 165.8 87.4 189.8

Ｅ Ｕ 150.8 100.3 150.3 161.8 105.7 153.1

アジア 146.5 95.0 154.1 156.2 102.5 152.4

中華人民
共和国

118.6 73.7 161.0 146.8 104.3 140.7

伸   率 （単位：％）

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 3.6 0.9 2.7 1.3 4.5 -3.1

アメリカ
合衆国

-0.8 -2.3 1.5 -5.0 -5.1 0.1

Ｅ Ｕ -3.5 -3.5 0.0 11.5 8.0 3.3

アジア 5.8 2.2 3.5 5.0 6.9 -1.8

中華人民
共和国

-2.1 -6.3 4.5 6.9 9.3 -2.1

（注）･「伸率」は対前年同期比。

  貿  易  指  数

輸       出 輸       入

（注）･ 令和 2年＝100
　　　･「アジア」には「中華人民共和国」を含む。

輸       出 輸       入

（6）




