

報道発表

令和7年上半期分貿易統計（速報）の概要

令和7年上半期分については、輸出は半導体等製造装置、自動車等が増加し、対前年同期比+3.6%の増加となった。また、輸入は医薬品、通信機等が増加し、+1.3%の増加となった。

その結果、差引額は▲2兆2,158億円となった。

●総額

輸出	金額	53兆3,622億円	+ 3.6%	9期連続の増加
	数量指数	101.2	+ 0.9%	5期ぶりの増加
輸入	金額	55兆5,780億円	+ 1.3%	3期連続の増加
	数量指数	98.4	+ 4.5%	6期ぶりの増加
差引	金額	▲2兆2,158億円	▲34.2%	8期連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同期比による。

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (増加品目)	半導体等製造装置	+ 5.6%	+ 0.2
	自動車	+ 1.4%	+ 0.2
	食料品	+ 19.7%	+ 0.2
(減少品目)	鉄鋼	▲ 10.2%	▲ 0.4
	鉱物性燃料	▲ 19.6%	▲ 0.3
	自動車の部分品	▲ 6.3%	▲ 0.2
・輸入 (増加品目)	医薬品	+ 17.4%	+ 0.7
	通信機	+ 21.4%	+ 0.7
	電算機類（含周辺機器）	+ 16.6%	+ 0.5
(減少品目)	石炭	▲ 28.6%	▲ 1.2
	原粗油	▲ 11.5%	▲ 1.2

<輸出入額等の順位>

○輸出

過去:3位

○輸入

過去:4位

○差引

過去:79位

※順位は昭和54(1979)年
以降(93期)

(為替レート：税関長公示レートの平均値)

令和7年上半期：149.47円／ドル（対前年同期比：0.9%の円高）

(令和6年上半期：150.89円／ドル)

●地域別貿易動向

○米国

輸出	10兆3,125億円	▲ 0.8%	2期連続の減少
輸入	6兆1,804億円	▲ 5.0%	3期ぶりの減少
差引	4兆1,320億円	+ 6.2%	2期ぶりの増加

	品目名	伸率(金額)	寄与度
・輸出 (減少品目)	自動車	▲ 4.5%	▲ 1.3
	建設用・鉱山用機械	▲ 19.4%	▲ 0.9
	自動車の部分品	▲ 10.2%	▲ 0.6
・輸入 (増加品目)	医薬品	+ 35.6%	+ 2.5
(減少品目)	航空機類	▲ 63.2%	▲ 3.5
	液化天然ガス	▲ 29.9%	▲ 1.1
	石炭	▲ 36.3%	▲ 1.1

<輸出入額等の順位>

○輸出

過去:4位

○輸入

過去:3位

○差引

過去:11位

○EU

輸出	4兆 7, 619億円	▲ 3.5%	2期連続の減少
輸入	6兆 2, 786億円	+ 11.5%	4期連続の増加
差引	▲1兆 5, 167億円	+ 118.6%	16期連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度

・輸出 (減少品目)	自動車	: ▲ 9.7%	▲ 1.7
	鉄鋼	: ▲ 38.9%	▲ 0.9
	自動車の部分品	: ▲ 14.7%	▲ 0.7
・輸入 (増加品目)	医薬品	: + 21.3%	+ 3.9
	自動車	: + 24.9%	+ 2.2
	有機化合物	: + 25.4%	+ 0.9

<輸出入額等の順位>

○輸出
過去:14位
○輸入
過去:1位
○差引
過去:93位

○アジア

輸出	28兆 7, 297億円	+ 5.8%	3期連続の増加
輸入	27兆 776億円	+ 5.0%	3期連続の増加
差引	1兆 6, 521億円	+ 20.8%	4期連続の黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度

・輸出 (増加品目)	半導体等製造装置	: + 10.7%	+ 0.7
	半導体等電子部品	: + 2.8%	+ 0.3
	自動車	: + 5.3%	+ 0.3
(減少品目)	鉄鋼	: ▲ 10.8%	▲ 0.6
・輸入 (増加品目)	通信機	: + 22.8%	+ 1.4
	電算機類(含周辺機器)	: + 20.2%	+ 1.0
	衣類・同付属品	: + 7.5%	+ 0.4
(減少品目)	非鉄金属鉱	: ▲ 49.6%	▲ 0.9

<輸出入額等の順位>

○輸出
過去:3位
○輸入
過去:3位
○差引
過去:54位

(中国)

輸出	8兆 9, 472億円	▲ 2.1%	3期ぶりの減少
輸入	12兆 8, 508億円	+ 6.9%	3期連続の増加
差引	▲3兆 9, 035億円	+ 35.8%	73期連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度

・輸出 (減少品目)	半導体等製造装置	: ▲ 15.1%	▲ 1.8
	半導体等電子部品	: ▲ 11.4%	▲ 0.8
	非鉄金属	: ▲ 14.0%	▲ 0.6
・輸入 (増加品目)	通信機	: + 22.3%	+ 2.1
	電算機類(含周辺機器)	: + 18.5%	+ 1.6
	石油製品	: + 57.7%	+ 0.4

<輸出入額等の順位>

○輸出
過去:6位
○輸入
過去:3位
○差引
過去:93位

貿易の推移(対世界)

(単位:百万円、%)

年・期	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和元(2019)年上半期	38,249,212	▲ 4.7	39,145,519	▲ 1.0	▲ 896,307	-
下	38,682,453	▲ 6.4	39,453,990	▲ 8.6	▲ 771,537	▲ 57.2
令和2(2020)年上半期	32,359,894	▲ 15.4	34,682,233	▲ 11.4	▲ 2,322,339	159.1
下	36,039,227	▲ 6.8	33,328,598	▲ 15.5	2,710,629	-
令和3(2021)年上半期	39,860,037	23.2	39,092,337	12.7	767,700	-
下	43,231,383	20.0	45,782,708	37.4	▲ 2,551,325	-
令和4(2022)年上半期	45,917,686	15.2	54,089,535	38.4	▲ 8,171,849	-
下	52,255,926	20.9	64,413,618	40.7	▲ 12,157,692	376.5
令和5(2023)年上半期	47,350,572	3.1	54,401,146	0.6	▲ 7,050,574	▲ 13.7
下	53,522,477	2.4	55,993,973	▲ 13.1	▲ 2,471,496	▲ 79.7
令和6(2024)年上半期	51,522,620	8.8	54,887,806	0.9	▲ 3,365,186	▲ 52.3
下	55,565,308	3.8	57,671,325	3.0	▲ 2,106,017	▲ 14.8
令和7(2025)年上半期	(P) 53,362,180	3.6	(P) 55,577,987	1.3	(P) ▲ 2,215,807	▲ 34.2

(注) (P)は速報値。

貿易の推移(対米国)

(単位:百万円、%)

年・期	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和元(2019)年上半期	7,820,603	5.3	4,367,020	2.1	3,453,583	9.6
下	7,433,910	▲ 7.6	4,273,145	▲ 9.8	3,160,765	▲ 4.3
令和2(2020)年上半期	5,695,949	▲ 27.2	3,949,365	▲ 9.6	1,746,584	▲ 49.4
下	6,914,876	▲ 7.0	3,504,192	▲ 18.0	3,410,684	7.9
令和3(2021)年上半期	7,059,205	23.9	4,267,092	8.0	2,792,113	59.9
下	7,772,303	12.4	4,648,538	32.7	3,123,765	▲ 8.4
令和4(2022)年上半期	8,228,349	16.6	5,347,991	25.3	2,880,358	3.2
下	10,026,681	29.0	6,410,929	37.9	3,615,752	15.7
令和5(2023)年上半期	9,130,422	11.0	5,646,517	5.6	3,483,905	21.0
下	11,129,747	11.0	5,908,897	▲ 7.8	5,220,850	44.4
令和6(2024)年上半期	10,398,466	13.9	6,508,319	15.3	3,890,147	11.7
下	10,896,313	▲ 2.1	6,158,317	4.2	4,737,996	▲ 9.2
令和7(2025)年上半期	(P) 10,312,465	▲ 0.8	(P) 6,180,441	▲ 5.0	(P) 4,132,024	6.2

(注) (P)は速報値。

貿易の推移(対EU)

(単位:百万円、%)

年・期	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和元(2019)年上半期	4,547,649	▲ 1.4	4,796,643	2.2	▲ 248,994	204.2
下	4,407,628	▲ 4.1	4,925,554	▲ 2.0	▲ 517,926	21.2
令和2(2020)年上半期	3,209,928	▲ 17.7	3,957,579	▲ 10.9	▲ 747,651	37.7
下	3,250,379	▲ 11.3	3,874,073	▲ 13.3	▲ 623,694	▲ 22.4
令和3(2021)年上半期	3,782,430	23.4	4,525,937	16.4	▲ 743,507	▲ 9.7
下	3,885,693	19.5	4,927,299	27.2	▲ 1,041,606	67.0
令和4(2022)年上半期	4,379,218	15.8	5,582,209	23.3	▲ 1,202,991	61.8
下	4,979,272	28.1	5,863,455	19.0	▲ 884,183	▲ 15.1
令和5(2023)年上半期	4,927,142	12.5	5,539,094	▲ 0.8	▲ 611,952	▲ 49.1
下	5,447,120	9.4	5,888,433	0.4	▲ 441,313	▲ 50.1
令和6(2024)年上半期	4,936,928	0.2	5,630,845	1.7	▲ 693,917	13.4
下	5,029,570	▲ 7.7	6,238,152	5.9	▲ 1,208,582	173.9
令和7(2025)年上半期	(P) 4,761,892	▲ 3.5	(P) 6,278,642	11.5	(P) ▲ 1,516,750	118.6

(注) (P)は速報値。

貿易の推移(対アジア)

(単位:百万円、%)

年・期	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和元(2019)年上半期	20,253,787	▲ 7.3	18,534,695	▲ 1.8	1,719,092	▲ 42.2
下	21,073,017	▲ 7.9	18,878,325	▲ 7.2	2,194,692	▲ 13.8
令和2(2020)年上半期	18,536,310	▲ 8.5	17,199,137	▲ 7.2	1,337,173	▲ 22.2
下	20,684,060	▲ 1.8	17,478,713	▲ 7.4	3,205,347	46.0
令和3(2021)年上半期	22,866,000	23.4	19,471,418	13.2	3,394,582	153.9
下	25,292,191	22.3	21,622,611	23.7	3,669,580	14.5
令和4(2022)年上半期	26,287,548	15.0	24,473,717	25.7	1,813,831	▲ 46.6
下	29,118,780	15.1	28,926,809	33.8	191,971	▲ 94.8
令和5(2023)年上半期	24,990,201	▲ 4.9	25,374,155	3.7	▲ 383,954	-
下	27,507,128	▲ 5.5	26,631,194	▲ 7.9	875,934	356.3
令和6(2024)年上半期	27,158,539	8.7	25,791,216	1.6	1,367,323	-
下	29,710,578	8.0	28,100,637	5.5	1,609,941	83.8
令和7(2025)年上半期	(P) 28,729,725	5.8	(P) 27,077,578	5.0	(P) 1,652,147	20.8

(注) (P)は速報値。

貿易の推移(对中国)

(単位:百万円、%)

年・期	輸 出	伸び率	輸 入	伸び率	差 引	伸び率
令和元(2019)年上半期	7,030,497	▲ 8.1	9,086,142	0.2	▲ 2,055,645	45.0
下	7,651,448	▲ 7.2	9,367,589	▲ 7.5	▲ 1,716,141	▲ 8.6
令和2(2020)年上半期	6,776,001	▲ 3.6	8,493,360	▲ 6.5	▲ 1,717,359	▲ 16.5
下	8,306,038	8.6	9,014,383	▲ 3.8	▲ 708,345	▲ 58.7
令和3(2021)年上半期	8,604,214	27.0	9,739,808	14.7	▲ 1,135,594	▲ 33.9
下	9,380,159	12.9	10,642,007	18.1	▲ 1,261,848	78.1
令和4(2022)年上半期	8,908,261	3.5	11,396,585	17.0	▲ 2,488,324	119.1
下	10,095,480	7.6	13,453,163	26.4	▲ 3,357,683	166.1
令和5(2023)年上半期	8,143,373	▲ 8.6	11,791,249	3.5	▲ 3,647,876	46.6
下	9,620,531	▲ 4.7	12,632,953	▲ 6.1	▲ 3,012,422	▲ 10.3
令和6(2024)年上半期	9,141,885	12.3	12,016,912	1.9	▲ 2,875,027	▲ 21.2
下	9,720,608	1.0	13,288,595	5.2	▲ 3,567,987	18.4
令和7(2025)年上半期	(P) 8,947,223	▲ 2.1	(P) 12,850,771	6.9	(P) ▲ 3,903,548	35.8

(注) (P)は速報値。

貿易指數 令和7年上半期（速報値）

原 値

	輸 出			輸 入		
	金額	数量	価格	金額	数量	価格
世界	156.0	101.2	154.3	163.4	98.4	166.1
アメリカ合衆国	163.5	111.8	146.3	165.8	87.4	189.8
E U	150.8	100.3	150.3	161.8	105.7	153.1
アジア	146.5	95.0	154.1	156.2	102.5	152.4
中華人民共和国	118.6	73.7	161.0	146.8	104.3	140.7

(注) ・令和2年=100
 ・「アジア」には「中華人民共和国」を含む。

伸 率

(単位: %)

	輸 出			輸 入		
	金額	数量	価格	金額	数量	価格
世界	3.6	0.9	2.7	1.3	4.5	-3.1
アメリカ合衆国	-0.8	-2.3	1.5	-5.0	-5.1	0.1
E U	-3.5	-3.5	0.0	11.5	8.0	3.3
アジア	5.8	2.2	3.5	5.0	6.9	-1.8
中華人民共和国	-2.1	-6.3	4.5	6.9	9.3	-2.1

(注) ・「伸率」は対前年同期比。